[image: ]

盘政发〔2017〕17号

盘锦市人民政府关于印发盘锦市
加快创新型城市建设若干政策的通知

各县、区人民政府，辽东湾新区、辽河口生态经济区管委会，市政府各部门、各直属机构：
现将《盘锦市加快创新型城市建设若干政策》印发给你们，请认真贯彻执行。

盘锦市人民政府
2017年6月21日
（此件公开发布）

盘锦市加快创新型城市建设若干政策

为全面提升企业技术创新能力，加快推进国际化中等发达城市及创新型城市建设步伐，制定本政策。
1、 鼓励企业加大研发投入
根据企业规模制定研发投入分类标准，对研发投入达标且主营业务收入增长率超过10%的企业，采取后补助方式，对其承担的技术水平达到国内领先或填补国内空白的重大科技项目，予以研发投入奖励。“小巨人”企业单个企业奖励总额最高不超过50万元，大型企业单个企业奖励总额不超过100万元。
2、 培育发展高新技术企业
实施高新技术企业倍增计划，大力培育高新技术企业。加强对科技型企业申报高新技术企业的指导服务，全面落实高新技术企业税收优惠政策。鼓励企业申报高新技术企业，对新获批的高新技术企业，一次性予以10万元奖励。
3、 支持创建国家、省级创新平台
对世界500强企业和行业龙头企业来盘设立常年研发人员达到30人以上的研发中心，一次性予以100万元奖励。对企业新获批国家级工程技术研究中心、企业技术中心、重点实验室、工程实验室的，一次性予以100万元奖励；对企业新获批省级工程技术研究中心、企业技术中心、重点实验室、工程实验室的，一次性予以20万元奖励。支持产业技术研究院建设，对已建成的研究院，按照运营情况，经评审认定，每年予以20—50万元运营补助。
4、 支持创建国家、省、市级众创孵化机构
对新列入的国家级孵化器、众创空间，一次性予以100万元奖励；对新认定的省级孵化器（含加速器）、众创空间，一次性予以10万元奖励。每年对市级及以上孵化器（含加速器）、众创空间等众创孵化机构进行考核，对考核优秀的众创孵化机构予以5万元奖励。
5、 支持园区开展国际化服务体系建设
全面落实《盘锦市人民政府办公室关于加强产业园区服务体系建设的实施意见》（盘政办发〔2017〕45号）精神，对省科技厅认定的省级综合服务平台一次性予以20万元支持。
6、 资助企业发明专利创造
企业申请国内发明专利并得到国家知识产权局受理，每件予以补贴2000元；对首次获得中国发明专利权的企业，按每件1万元标准予以资助。对获得中国专利金奖、优秀奖的专利权人，分别予以30万元、10万元奖励。对新获批的国家级知识产权贯标达标企业，予以适当补贴；对新认定的国家级、省级知识产权优势企业，分别一次性予以5万元、3万元奖励。
7、 资助技术转移和科技成果转化
建立中国科学院沈阳国家技术转移中心盘锦中心（以下简称“中心”），为我市企业提供技术开发、成果转化、技术咨询等公共服务，对中心每年补贴经费最高可达50万元。对中科院重大科技成果转化项目予以奖励，每个项目奖励额度最高可达50万元。
8、 提高科研人员成果转化收益比例
支持国有企业和科研院所采用股权激励、分红等方式奖励作出突出贡献的科技人员。由职务科技成果完成人（团队）依法创办企业自行转化或以技术入股进行转化的，科技成果完成人（团队）最高可享有该科技成果在企业中70%的股权；国有企业和科研院所转让或许可科技成果等方式获得收益的，可提取不低于净收益的35%，用于有关科技人员（团队）一次性分红奖励。成果登记后本单位一年内未启动转化的，成果完成人（团队）在不变更职务科技成果权属前提下，有权在域内自主处置实现转化，转化收益不低于70%、最高可达90%归其所有。国有企业科研院所科技成果转化所获收益用于人员激励支出部分，不计入工资总额基数，不作为计提依据。
9、 降低企业融资成本
积极开展知识产权质押工作，为企业融资提供高效、便捷服务。设立知识产权质押融资风险补偿基金，对以知识产权质押方式向银行成功贷款的企业，市财政按贷款基准利率的50%予以贴息，最高补贴50万元。通过适当参股方式，吸引社会资本共同发起设立不低于1亿元的市级科技成果转化基金，增加创新型企业资本供给，促进自主创新成果转化。
10、 鼓励高端人才引进培育
向各经济区、产业园区派驻人才服务专员，建立人才落地“一站式”服务窗口，畅通引才绿色通道，为引进的国内外高层次人才落实兑现相关优惠政策。全面落实《盘锦市人民政府关于印发推进人才集聚若干政策（试行）的通知》（盘政发〔2015〕48号）精神，吸引领军人才和其他高层次人才来盘创业，行业领军人才在我市创办高新技术企业的，市、县区（经济区）财政按1：1比例予以100万元创业补助，其中县区（经济区）补助部分先行拨付。具有突出创新能力的国内外顶尖人才，以及对我市经济社会发展作出突出贡献的高层次人才，可按“一事一议”原则，实施个性化支持政策。
本政策由市科技局负责解释，自2017年7月1日起实施。

	抄送：
	市委各部委，市人大常委会办公室，市政协办公室，盘锦军分区，市纪委，市法院，市检察院，市各人民团体、各民主党派，部、省属驻盘单位，各新闻单位。

	盘锦市人民政府办公室　　　　           2017年6月21日印发

-1-
image1.jpeg

image2.wmf